
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ã R Â R E  

 
Nr. 11 din 30.01.2025 

 
privind aprobarea, pentru anul 2025, a nivelului costului mediu 

lunar de întreţinere şi a contribuției lunare de întreținere datorată 

de persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Rezidenţial pentru 

persoane vârstnice ”Casa Bunicilor”  

din cadrul Direcției de Asistență Socială Roman 

 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 616 din 20.01.2025 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman, înregistrat la Primăria municipiului Roman cu nr. 

3316/20.01.2025; 

       - referatul de aprobare nr. 3319 din 20.01.2025 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și raportul de 

specialitate comun nr. 3580 din 21.01.2025 întocmit de către Direcția Economică 

și Resurse umane – Serviciul buget, contabilitate și Direcția juridică și 

Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr. 4724 din 23.01.2025 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 4 din 28.01.2025 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 11 din 28.01.2025 al Comisiei 

juridice; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- Legea nr. 292/2011 - Legea asistenței sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 287/2009 privind Codul civil;  

- Hotărârea Guvernului nr. nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de 

cost pentru serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  

  - Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de 

evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice. 

 



                                                                                                   

 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „d” și alin. 7 lit ”b”, art. 139, alin (1), al art. 

140, alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  

   Art. 1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere, pentru persoanele 

vârstnice îngrijite în Centrul Rezidențial pentru persoane vârstnice ”Casa 

Bunicilor” din cadrul Direcției de Asistență Socială Roman, pe anul 2025, în 

cuantum de :  

a) pentru persoanele independente 6.459,38 lei/ persoană/ lună;  

b) pentru persoanele semidependente 6.609,66 lei/persoană/lună.  
 

 Art. 2. Se aprobă contribuția lunară de întreținere a unei persoane vârstnice 

îngrijite în centru și/sau susținători legali, pentru anul 2025, astfel:  

a) pentru persoanele independente 3000 lei/ persoană/ lună;  

b) pentru persoanele semidependente 3300 lei/persoană/lună. 
 

Art. 3. Se stabilește modalitatea de plată a contribuției lunare de intreținere, 

astfel:  

a) persoanele vârstnice beneficiare ale serviciilor Centrului Rezidenţial 

pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor”, care dispun de venituri proprii 

datorează o contribuție de întreținere lunară în valoare de 60% din valoarea 

veniturilor persoanale lunare, fără a depăși contribuția stabilită la art. 2.  

b) diferența până la concurența valorii integrale a contribuției de întreținere 

stabilite la art. 2 se va plăti de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice 

îngrijite în centru, dacă realizează un venit lunar, pe membru de familie în 

cuantum mai mare decât valoarea netă a salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată, stabilit potrivit legii. 
  
Art. 4. La stabilirea venitului lunar pe membru de familie pentru 

susținătorii legali, din veniturile nete lunare ale susținătorilor legali se scad 

eventualele obligații legale de întreținere, aflate în executare, iar suma rămasă se 

împarte la numărul membrilor de familie pe care susținătorii legali îi au efectiv în 

întreținere, cu respectarea prevederilor art. 527 din Codul civil. 
 

Art. 5. Persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Rezidențial pentru persoane 

vârstnice ”Casa Bunicilor” din cadrul Direcției de Asistență Socială Roman care 

nu au venituri și nici susținători legali, nu datorează plata contribuției de 

întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local.  
 

Art. 6. (1) Obligația de plată a contribuției lunare de întreținere în sarcina 

persoanei vârstnice și/sau susținătorilor legali se stabilește printr-un angajament 

de plată, semnat de persoana vârstnică, de reprezentantul său legal, după caz, 

și/sau de susținătorul legal.  

           (2) Susținătorii legali pot acoperi din veniturile proprii contribuția 

lunară integrală printr-un angajament de plată.  

           (3) Angajamentul de plată constituie titlu executoriu.  
 



                                                                                                   

 

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri sunt aplicabile începând cu luna 

ianuarie 2025, pe toată perioada anului 2025.     
 

Art. 8. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

Gabriel Cosmin ANCUȚA                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21          Voturi „pentru”      20      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    20          Voturi „împotrivă”   0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți        1                   Abțineri                 0       

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot            0 

 



                                                                                                   

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR.    11 /30.01.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |30.01.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | |x| simplă       |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         30.01.2025| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |30.01.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |30.01.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |30.01.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     30.01.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 

 


